EPISTOLA LXVI.

(Erasm., i, 9; Pamel., Rigalt., Baluz., LXVI; Paris., LXV; Oxon., Lips., i)

AD CLFRUM ET PLEBEM FURNIS CONSISTENTEM, DE VICTORE QUI FAUSTINUM PRESBYTERUM TUTOREM NOMINAVIT.

ARGUMENTUM. — Cum, contra concilii episcoporum statutum, Geminus Victor testamento tutorem sive

Variæ lectiones.

⁶ Oportet Cassium diaconum Lin. ⁷ Contemnat Lam. NC. 1, Ebor. ⁸ Assistebant Foss. Spir. Remb. Nobiscum Thu. Corb. ⁹ Custodem Lam. Ebor. Ben. ¹⁰ Implicat Foss. ¹¹ Negotiis Lam. Ebor. Lin. NC. 1, 2. ¹² Bonis rebus Bod. 2. Ebor. NC. 2. Lam. Qui spiritualibus Impr. ¹³ Et cum tetram Thu. Reciperet Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

Tullianum in libro *de Exhortatione Castitatis*. — *Ascensum*. Ita sexdecim libri veteres. Editiones antiquæ et etiam Morelliana habent *ascensam*, eo modo quo Tertullianus et Cyprianus scribere solent defensam pro defensione et remissam pro remissione. Verum vocem *ascensam* istic non reperi nisi in quatuor antiquis codicibus. Unus habet *ascensionem*.

(83) *Et honorem sacerdotis*. Codex Beccensis, « Et ut honorem sacerdotis agnoscat. » Carnotensis, « Ut honorem sacerdotis agnoscat. » Metensis Sancti Arnulphi, « Et honorem sacerdotis agnoscat. »

(84) *Circa eum*. Quamvis hæc lectio ferri possit, mallem tamen eam quam quinque exemplaria vetera preferunt, in quibus scriptum est *contra eum*. Ego enim sepe vidi scriptum in antiquis codicibus *circa pro contra*, ut e diverso. Nihil tamen volui mutare.

(85) I. *Furnis*. Collationi Carthaginensi inter Catholicos et Donatistas adfuit Florentius episcopus Furnitanus Donatista, concilio vero Carthaginensi sub Bonifacio episcopo Simon episcopus plebis Furnitanæ. Eo vero tempore quo hæc scribebat Cyprianus Furnitanorum episcopus erat Gemi-

curatorem suum nominasset Geminum Faustinum presbyterum, prohibet pro illo offerri aut sacrificium pro dormitione illius celebrari; obiter, exemplo Leviticæ tribus, deducens clericos molestiis sacerularibus immiscere se non debere.

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi Furnis (85) consistentibus salutem. Graviter commoti sumus **398** ego et collegæ mei qui præsentes aderant, et compreshyteri nostri qui nobis assidebant ⁸, fratres charissimi, cum cognovissemus quod Geminus Victor frater noster de saeculo excedens Geminum Faustum presbyterum tutorem testamento suo nominaverit, cum jam prius in concilio (86) episcoporum statutum sit ne

B quis de clericis et Dei ministris tutorem vel curatorem ⁹ testamento suo constituat, quando singuli divino sacerdotio honorati et in clero ministerio (87) constituti non nisi altari et sacrificiis deservire et precibus atque orationibus vacare debeant. Scriptum est enim: *Nemo militans Deo obligat* ¹⁰ se molestiis ¹¹ sacerularibus, ut possit placere ei cui se probavit (II Tim., ii, 4). Quod cum de omnibus dictum sit, quanto magis (88) molestiis et laqueis sacerularibus obligari non debent qui divinis rebus et spiritualibus ¹² occupati, ab ecclesia recedere et ad terrenos et sacerulares actus vacare non possunt? Cujus ordinationis et religionis formam levite prius in lege tenuerunt, ut, cum terram ¹³ dividenter et possessiones partirentur undecim tribus, Levitica tribus, quæ templo et altari et ministeriis divinis vacabat, nihil de illa divisionis portione perciperet, sed, aliis terram colentibus, illa tantum Deum coleret et ad victum atque alimentum suum ab undecim tribubus de fructibus qui nascebantur decimas perciperet ¹⁴.

Variæ lectiones.

nus, ut docent acta concilii Carthaginensis habitu sub Cypriano, idem fortasse qui Geminus Victor istic nominatur, ut conjectit Pamelius, quem refellit Pearsonius in annalibus Cyprianicis ad annum 240.

(86) *In concilio*. Nulla, quod sciam, istius concilii mentio habetur alibi quam in hac epistola. Rigaltius putavit hæc Cypriani verba transcripta ab illo esse ex decreto concilii. Nescio autem an ea sententia possit esse vera. Vide Julianum Nigronium in tractatu XIV, Ascetico, cap. 2.

(87) *Clerico ministerio*. Hanc lectionem, quam undecim libri veteres exhibent, præfero, quia puto illam melius convenire cum stylo Cypriani. Et tamen difficile est constituere veram lectionem hujus loci. Veteres enim editiones et quatuor libri veteres habent *clericali ministerio*, editio Manutiana et undecim libri veteres *clericu ministerio*, cum quibus consentit vetus Remigianus, quamvis illic per errorem scriptum sit *cleri communisterio*. Fuxensis et Beccensis habent *cleri ministerio*, Pithœanus *clericorum ministerio*.

(88) *Quanto magis molestiis*. Rigaltius posuit *quanto magis clerici molestiis*. Verum vocem clerici

Quod totum siebat de auctoritate et dispositione **A** divina, ut qui operationibus divinis insistebant, in nulla re avocarentur, nec cogitare aut agere sacerdicia cogerentur. Quæ nunc ratio et forma in clero tenetur, ut qui in Ecclesia Domini ordinatione clerica (89) promoventur, in nullo ab administratione divina avocentur, nec molestiis et negotiis **399** sacerdiciis alligentur, sed in honore¹⁵ spartulantium fratrum, tanquam decimas ex fructibus accipientes, ab altari et sacrificiis non recedant, sed die ac nocte cœlestibus rebus et spiritualibus serviant.

II. Quod episcopi antecessores nostri religiose considerantes et salubriter providentes, censuerunt ne quis frater excedens ad tutelam vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo¹⁶, nec sacrificium pro dormitione (90) ejus celebraretur. Neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece qui ab altari sacerdotes et ministros (91) voluit avocare. Et ideo Victor, cum, contra formam nuper in concilio a sacerdotibus datam, Geminium Faustum presbyterum ausus sit tutorem constituere, non est quod pro dormitione ejus apud vos fiat oblatio, aut deprecatio aliqua nomine ejus in Ecclesia frequentetur, ut sacerdotum¹⁷ decretum religiose et necessarie factum servetur a nobis, simul et ceteris fratribus detur exemplum ne quis sacerdotes et ministros Dei altari ejus et Ecclesiae vacantes ad sacerdicia molestias devocet. Observari enim de cetero poterit ne ultra hoc fiat circa personam clericorum, si quod nunc factum est fuerit **C**

vindicatum. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere¹⁸.

EPISTOLA LXVII.

(Erasm., III, 13; Pamel., Rigalt., Baluz., LXVII; Paris., LXVI; Lips., Oxon., LXVIII; Constant., Epist., Rom., Pont., 4; p. 211.)

AD STEPHANUM, P. M., DE MARCIANO ARELATENSI, QUI NOVATIANO CONSENSIT.

ARGUMENTUM. — Cum Martianus, Arelatensis episcopus, Novatiani sectam securus, multos seduxisset, et se communione ceterorum episcoporum per schisma separasset, monet Stephanum, summum Pontificem, ut pro sua auctoritate, absente illo, alium in locum ejus substituat, et tum lapsis tum per illum seductis, acta paenitentia, pax detur, et ad Ecclesium redditus concedatur.

(Vide tom. I, col. 4023.)

400 EPISTOLA LXVIII.

(Erasm., I, 4; Pamel., Rigalt., Baluz., LXVIII; Paris., LXVII; Oxon., Lips., LXVII; Routh., Reil., Scr., III, p. 77 et 122.)

ARGUMENTUM. — Cum Basilides et Martialis, episcopi, lapsi essent et libellis idolatriæ contaminati, laudat Cyprianus cum coepiscopis clerum et plebem Hispaniarum, quod in locum eorum Sabinum et Felicem legitima electione substituissent; præser-tim cum, juxta Cornelii statutum, episcopi lapsi ad paenitentiam quidem agendam admitti possent,

Variæ lectiones.

¹⁵ Donaria NC. 2. ¹⁶ Pro eo sacrificium, nec pro dormitione Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1, 2. ¹⁷ Oblatio aliqua nomine ejus in Ecclesia, ut sacerdotum Bod. 1. Thu. Aut delegatio aliqua nomine ejus Corb. ¹⁸ Desunt seqq. in Lam. Ebor. NC. 1; et quidem formula ista valedictoria in mss. plerisque perpetuo abest.

Steph. Baluzii notæ.

non agnoscunt aliæ editiones, excepta Anglicana, quæ Rigaltianam imitatur, neque vetera exemplaria. Certe supervacanea est et inutilis. Itaque recte Reinhartus illam expunxit. Nos secuti sumus vetera exemplaria et veteres editiones.

(89) *Ordinationes clericæ.* Et hanc quoque lectio-nem præfero ob congruentiam cum stylo sancti Cypriani, quamvis eam non repererim nisi in quinque libris veteribus et in editione Manutiana. Morelliana et unus vetus codex regius habent **D** ordinacione clericali, Veronensis et alii octo ad ordinacionem clericam, veteres editiones et octo vetera exemplaria ad ordinacionem clericalem. Editio mea confirmatur etiam auctoritate Cypriani, qui epist. 33, pag. 46, dixit: « Mereratur talis clericæ ordinacionis ulteriores gradus. » Item in versione Epistolæ Firmiliani, pag. 149: « Sibi potestatem clericæ ordinacionis assumentes. »

(90) *Pro dormitione.* Hoc loco rursum obser-vanda est inscrita et incuria veterum librariorum. Duo libri veteres pro dormitione habent ordinacione, falso et inepto sensu. Idem dicendum de voce deprecatio, quæ paulo post sequitur, pro qua in Corbeiensi et in Fuxensi legitur delegatio. Angli monent ita quoque scriptum esse in Thuano. Quod verum non est. Quippe haec duæ voces, aut depre-catio, in illo desunt, et nihil in earum loco positum est.